[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Д у м а

Зиминского городского муниципального образования
РЕШЕНИЕ

          от 26.11.2020 г.

г. Зима

            №  98
	Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Думы Зиминского городского муниципального образования, председателя Думы Зиминского городского муниципального образования и их проектов

В целях выявления в нормативных правовых актах Думы Зиминского городского муниципального образования, председателя Думы Зиминского городского муниципального образования и их проектах коррупциогенных факторов и их последующего устранения, в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172‑ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь статьей 36 Устава Зиминского городского муниципального образования, Дума Зиминского городского муниципального образования

Р Е Ш И Л А:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Думы Зиминского городского муниципального образования, председателя Думы Зиминского городского муниципального образования и их проектов (прилагается).
           2. Признать утратившим силу решение Думы Зиминского городского муниципального образования от 26 августа 2010 года № 114 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Думы Зиминского городского муниципального образования».
  3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в общественно-политическом еженедельнике г. Зимы и Зиминского района «Новая Приокская правда» и размещению на официальном сайте администрации Зиминского городского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

  4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

           5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя Думы Зиминского городского муниципального образования Г.А. Полынцеву.
	Председатель Думы

Зиминского городского

муниципального образования

	Мэр Зиминского городского

муниципального образования

	________________Г.А. Полынцева

	_____________А.Н. Коновалов

	УТВЕРЖДЕН

решением Думы Зиминского городского муниципального образования

от 26.11.2020 г. № 98

Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Думы Зиминского городского муниципального образования, председателя Думы Зиминского городского муниципального образования и их проектов

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Думы Зиминского городского муниципального образования (далее – правовой акт Думы), председателя Думы Зиминского городского муниципального образования (далее – председателя Думы) и их проектов в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

2. Антикоррупционная экспертиза осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172‑ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
3. В настоящем Порядке применяются следующие понятия:

- антикоррупционная экспертиза – деятельность, направленная на выявление в тексте нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта  коррупциогенных факторов и выработку рекомендаций по их устранению;

- коррупциогенный фактор – положение нормативного правового акта и проектов нормативного правового акта, устанавливающее для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положение, содержащее неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающее условия для проявления коррупции;

- разработчик правового акта – должностное лицо, подготовившее проект соответствующего правового акта Думы, председателя Думы.

  Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 25.12.2008 № 273‑ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральном законе от 17.07.2009 № 172‑ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

2. Проведение антикоррупционной экспертизы правовых актов Думы,

председателя Думы и их проектов

4. Антикоррупционная экспертиза правовых актов Думы, председателя Думы и их проектов осуществляется в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее - Методика).

5. Антикоррупционную экспертизу в отношении проектов правовых актов Думы, в ходе их согласования, проводит:

а) отдел правового обеспечения Комитета имущественных отношений, архитектуры и градостроительства администрации Зиминского городского муниципального образования,  в отношении проектов правовых актов Думы, планируемых к принятию по вопросам, отнесенным к компетенции Комитета имущественных отношений, архитектуры и градостроительства администрации Зиминского городского муниципального образования, в соответствии с муниципальными правовыми актами администрации Зиминского городского муниципального образования;

б) юридический отдел управления правовой, кадровой и организационной работы администрации Зиминского городского муниципального образования, в отношении проектов правовых актов Думы, планируемых к принятию по вопросам, отнесенным к компетенции иных субъектов правотворческой инициативы, не указанных в подпункте «а» настоящего пункта, в соответствии с муниципальными правовыми актами администрации Зиминского городского муниципального образования;

в) постоянная депутатская комиссия Думы Зиминского городского муниципального образования по регламенту и депутатской этике, совместно с консультантом по правовым вопросам аппарата Думы Зиминского городского муниципального образования в отношении правовых актов Думы и их проектов, планируемых к принятию по вопросам, отнесенным к компетенции Думы.

7. Антикоррупционную экспертизу в отношении правовых актов председателя Думы и их проектов  проводит постоянная депутатская комиссия Думы Зиминского городского муниципального образования по регламенту и депутатской этике.

8. Антикоррупционная экспертиза действующих правовых актов Думы, председателя Думы, проводится в случае выявления в них коррупциогенных факторов при мониторинге правоприменения.

 9. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу правовых актов Думы, председателя Думы.

10. Антикоррупционная экспертиза правовых актов Думы, председателя Думы и их проектов проводится в срок до трех рабочих дней со дня поступления их на экспертизу.

11. В случае, если проект правового акта Думы, председателя Думы, не является нормативным, антикоррупционная экспертиза не проводится, проект возвращается лицу, направившему его на экспертизу.

12. Лицо (либо орган) осуществляющее (ий) антикоррупционную экспертизу (далее – эксперт) обязано установить наличие или отсутствие всех, предусмотренных Методикой коррупциогенных факторов.

13. В случае необходимости анализа иных правовых актов, а также материалов судебной или административной практики, эксперт вправе запросить у разработчика проекта правового акта Думы, председателя Думы, дополнительные материалы или информацию. В этом случае срок проведения антикоррупционной экспертизы подлежит продлению на срок не более трех рабочих дней.

14. В случае обнаружения в правовых актах Думы, председателя Думы, коррупциогенных факторов, принятие мер по устранению которых не относится к компетенции Думы Зиминского городского муниципального образования, информация об этом направляется в органы прокуратуры в течение трех календарных дней со дня обнаружения коррупциогенных факторов.

3. Подготовка заключения по результатам антикоррупционной экспертизы правовых актов Думы, председателя Думы и их проектов
15. Результаты проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов Думы, председателя Думы и их проектов оформляются в виде заключения в соответствии с установленной формой (приложение к настоящему Порядку).

16. В заключении по результатам антикоррупционной экспертизы (далее - заключение) отражаются следующие сведения:

 - данные об эксперте, проводящем экспертизу;

    - сведения о правовых актов Думы, председателя Думы и их проектов, в отношении которых проводится антикоррупционная экспертиза;

    - перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков в соответствии с Методикой, соответствующих разделов (статей, пунктов, подпунктов) правовых актов, в которых эти факторы выявлены;

    - предложения о способах устранения коррупциогенных факторов.

17. Эксперт по результатам проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов Думы, председателя Думы и их проектов направляет заключение разработчику правового акта для принятия соответствующих мер.

18. Заключения, составляемые при проведении антикоррупционной экспертизы правовых актов Думы, председателя Думы и их проектов, носят рекомендательный характер и подлежат обязательному рассмотрению разработчиком правового акта .

19. Заключения, составляемые при проведении антикоррупционной экспертизы правовых актов Думы, председателя Думы и их проектов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер, а также утверждающие или вносящие изменения в Устав Зиминского городского муниципального образования, носят обязательный характер.

20. В случае несогласия с выводами о наличии в действующем правовом акте Думы, председателя Думы и в их проекте коррупциогенных факторов разработчик правового акта (проекта правового акта) в течение трех  рабочих дней со дня получения заключения направляет эксперту мотивированную служебную записку с изложением своих возражений по результатам рассмотрения заключения.

21. При наличии разногласий по результатам проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов Думы, председателя Думы и их проектов, разработчик правового акта должен обеспечить его обсуждение с участием эксперта, председателя Думы, согласующими лицами, заместителем мэра Зиминского городского муниципального образования, курирующим вопросы, по которым принят (планируется к принятию) правовой акт (проект правого акта), иными заинтересованными лицами, с целью поиска взаимоприемлемого решения.

4. Независимая антикоррупционная экспертиза правовых актов Думы,

председателя Думы и их проектов

22. Организации и граждане Российской Федерации вправе в инициативном порядке за счет собственных средств участвовать в проведении независимой антикоррупционной экспертизы правовых актов Думы, председателя Думы и их проектов.

23. Независимая антикоррупционная экспертиза правовых актов Думы, председателя Думы и их проектов проводится юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы, в установленном федеральным законодательством порядке.

24. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы правовых актов Думы, председателя Думы и их проектов, аппарат Думы обеспечивает размещение правовых актов Думы, председателя Думы и их проектов на официальном сайте Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

25. Заключение независимой антикоррупционной экспертизы на правовой акт Думы, председателя Думы и их проектов в течение семи рабочих дней со дня его регистрации в Думе направляется для рассмотрения в порядке и сроки, установленные федеральным законодательством, разработчику правового акта Думы, председателя Думы и их проектов

 Приложение

к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов Думы Зиминского

городского муниципального образования, председателя

Думы Зиминского городского муниципального

образования и их проектов, утвержденному

 решением Думы Зиминского городского

муниципального образования

от 26.11.2020 г. № 98
Заключение

по результатам антикоррупционной экспертизы

г. Зима

«___»___________ 20__ г.

_____________________________________________________________________________________

              (наименование органа, ФИО лица, проводившего антикоррупционную экспертизу)

в соответствии с частью 3 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009  № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и пунктом 2 Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 № 96, проведена антикоррупционная экспертиза

.

(наименование нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта)
в  целях  выявления  в  нем  коррупциогенных  факторов  и  их  последующего устранения.

Вариант 1:

В представленном

(наименование нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта)
коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:

В представленном

(наименование нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта)
выявлены коррупциогенные факторы
.

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается

(указывается способ устранения коррупциогенных факторов)

________________________
___________
___________________

 (наименование должности)

(подпись)
               (ФИО)

* Отражаются все положения документа, в котором выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96.